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مشاور اجتماعی وزیر و دبیر ستاد جمعیت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی:

ی، منوط به تغییر انگاره های ذهنی جامعه زنان تقویت جایگاه مادر
طاهللره   - ریحانه آفرینللش  گللروه  سللپهرغرب، 
ترابی مهوش: مشللاور اجتماعی وزیر و دبیر سللتاد 
جمعیللت وزارت فرهنللگ و ارشللاد اسللامی با بیان 
اینکلله موضللوع بحللران کنونللی جمعیت در کشللور 
به جهللت سیاسللت ها و راهبردهایی اسللت که طی 
دهه های گذشته اعمال کردیم و درواقع به فرآیند 
کنتللرل جمعیللت در کشللور پرداختیم، گفللت: بحث 
سللامت زنللان، هویللت آن هللا، اوقللات فراغتشللان 
و مسللائلی از ایللن دسللت بللا موضللوع فرزنللد کمتر 
داشللتن گره خللورد و درواقع به انللگاره ذهنی زنان 
بدل شللد. حال آنکه برای تغییر ایللن فرآیند درحال 
حاضللر نیازمنللد تغییللر در ایللن انگاره هللای ذهنللی 

به لحاظ فرهنگی هستیم.
براسللاس آخرین اطاعات حاصل از سرشماری 
سللال 1395 در کشور، میزان باروری زنان در کشور 
بلله کمتر از حللد جایگزینی رسللیده اسللت؛ یعنی هر 
خانللواده یللک و یللا دو فرزنللد دارد، اگللر وضعیت به 
همین صورت ادامه یابد، طی 30 سللال آینده رشد 
جمعیت کشللور منفللی خواهد شللد و از آن به بعد 
هرسللاله از جمعیت کشللور کاسته می شللود. یکی 
دیگللر از عواقللب ناگللوار کاهللش بللاروری، سللالمند 
شللدن جمعیللت اسللت؛ به طللوری کلله پیش بینللی 
می شللود تا سللال 2050 حدود یک سللوم جمعیت 
کشللور را سللالمندان تشللکیل دهنللد، زیللرا طبللق 
مسللتندات موجللود کشللور مللا ازنظللر سللرعت پیللر 
شللدن رتبلله سللوم را در جهللان خواهد داشللت. بر 
ایللن اسللاس از آنجللا کلله همللواره زنللان در عرصلله 
خانلله و خانللواده از جایگاه ویللژه ای برخوردار بوده 
و بلله نحللوی خللاص دارای نقش محوری هسللتند، 
پللس بر آن شللدیم تللا دراین بللاره گفت وگویللی را با 
عاطفه خادمی، مشاور اجتماعی وزیر و دبیر ستاد 
جمعیللت وزارت فرهنللگ و ارشللاد اسللامی ترتیللب 

دهیم که در ادامه می خوانید:
مشللاور اجتماعللی وزیللر و دبیللر سللتاد جمعیت 
وزارت فرهنگ و ارشللاد اسللامی با بیان اینکه نکته 
نخسللت این است که هیچگاه در موضوع جمعیت 
و نقللش زنللان در ایللن بحللث در کشللور بللا چالللش 
مواجه نبودهایم، گفت: یعنی نگاه به جامعه زنان 
و نسللبت آن با موضوع جمعیللت محلی از تأمل به 
جهللت آنکلله آیا زنان نقش مادر شللدن و یا همسللر 
شدن را می پذیرند یا خیر، نبوده و این مهم چالش 

ما نیست.
عاطفه خادمی با بیان اینکه زنان ایرانی همواره 
پذیللرای نقللش مللادری و همسللر بوده و هسللتند، 
تشللریح کرد: ایللن مهللم از آنجا نشللأت می گیرد که 
اساسللا خانه و خانواده در فرهنگ ایرانی ریشلله دار 

بوده و دارای اصالت است.
وی بللا تأکیللد بللر اینکلله همیللن ریشلله دار بودن 
خانللواده در فرهنگ ایرانی باعث شللده که جامعه 
زنللان ایران نسللبت به پذیرش نقش ها همسللری و 
مللادری در ایده آل ترین شللرایط ممکن قللرار گیرند، 
افزود: بنابراین آنچه اتفاق افتاد و باعث شللد امروز 
ما بللا موضوعی با عنللوان بحللران جمعیت مواجه 
شویم، به جهت سیاست ها و راهبردهایی است که 
طللی دهه های گذشللته اعمال کردیللم و درواقع به 

فرآیند کنترل جمعیت در کشور پرداختیم.
و  فرهنگللی  کار  بنابرایللن  داد:  اداملله  خادمللی 
اقداماتللی کلله در جنبه هللای مختلللف همچللون در 
مباحللث کنتللرل بهداشللت و سللامت انجللام شللد، 
همگللی دسللت بلله دسللت هللم داد تللا یللک گللزاره 
اصلی در کشللور شللکل بگیللرد و آن چیللزی نبود جز 
»فرزنللد کمتر، زندگی بهتر«! حال آنکه جامعه زنان 
مخاطللب ایللن گللزاره قللرار گرفتنللد و این سیاسللت 
کنترل جمعیت با محوریت زنان تقریبا اعمال شد.
ایللن کارشللناس حللوزه زنللان و فرهنللگ بللا بیان 
گللزاره پشللتوانه  ایللن  اینکلله طللی فرآینللد مذکللور 
فرهنگللی و اجتماعللی نیللز پیللدا کللرد، ابراز کللرد: به 
نحوی که بحث سللامت زنان، هویت آن ها، اوقات 
فراغتشان و مسائلی از این دست با موضوع فرزند 

کمتر داشتن گره خورد.
خادمی با اشللاره بلله اینکه متأسللفانه این مهم 
تبدیللل به یللک انگاره ذهنللی در جامعه زنان شللد، 
اظهللار کللرد: مسللئله این اسللت کلله درحللال حاضر 
در نقطلله عکللس این انللگاره ذهنی ایسللتاده ایم و 
متوجه شللده ایم که سیاسللت قبل درسللت نبوده؛ 
پللس بایللد اساسللا به سللمت عکس این سیاسللت 

حرکت کنیم.
مشللاور اجتماعللی وزیللر و دبیللر سللتاد جمعیت 
وزارت فرهنگ و ارشللاد اسللامی افزود: انگاره های 
ذهنللی بللدی در جامعه زنان ایجاد شللده که توجه 
به تغییر و تحول آن ها نیازمند نگاه موشللکافانه و 
عمیق تری اسللت و بیشللتر باید در کانون توجه قرار 

گیرد.
خادمللی ادامه داد: این نگاه موشللکافانه از آن 
جهت حائز اهمیت اسللت که با تغییر و تحولاتی که 
طی دهه های گذشللته شللکل گرفته، ما با قشری از 
زنللان مواجه ایم که اساسللا فضای زیسللت آن ها در 
یک دوره مشخص تحصیل و اشتغال تعریف شده 
و حتللی در بحللث ازدواج و فرزنللدآوری هللم خیلی با 
اطمینللان نمی تللوان گفللت کلله این مهللم همچون 
دهه 60 اولویت نخسللت برای دختران جوان ما که 
از دهه 90 در عرصه اجتماع ورود کرده اند، هسللت 

یا خیر.
وی بللا اشللاره به اینکلله عللدم اطمینللان کار را با 
چالللش مواجه می کند اما کمللاکان جای امیدواری 
است با همه تحولاتی که در این حوزه شکل گرفته 
و تغییراتی کلله در انگاره های ذهنی دختران جوان 
ایجاد شللده بازهم نمی توان گفت کلله این عزیزان 
نسبت به تشللکیل خانواده و فرزندآوری بی تفاوت 
هسللتند، اظهللار کرد: تجربه زیسللتی این زنللان و نیز 
پژوهش ها نشللان می دهند که اتفاقا جامعه زنان 
ایللران با وجللود همه تغییرات بازهللم تمایل به این 
موضللوع دارند که به جمع بین تحصیل، اشللتغال، 

فرزندآوری و تشکیل خانواده برسند.
دارنللد  انتظللار  بنابرایللن  افللزود:  خادمللی 
سیاسللت گذاران و نیللز کسللانی کلله در حوزه هللای 
آتللش دارنللد،  اجرایللی و قانون گللذاری دسللتی بللر 
تدبیری بیندیشللند که جمع بین تحصیل، اشتغال، 

ازدواج و فرزندآوری آن ها محقق شود.
این بانوی تحصیل کرده در رشته سیاست گذاری 
فرهنگی با اشللاره به اینکه اگر تدبیر مذکور محقق 
شللود جامعه زنان همچون گذشللته در موضوعی 
همچون جمعیت اثرگللذار خواهند بود، افزود: اما 
نباید این پیام به جامعه زنان مخابره شود که نگاه 
حکمرانی در موضوع جمعیت به آنان ابزاری اسللت 
و صرفا رشللد جمیعت بللرای حکمرانان موضوعیت 

دارد نه نیازمندی های جامعه زنان.
وی بللا اشللاره به اینکلله مخابره پیام گفته شللده 
خطری بسللیار جدی اسللت و بایللد اطمینان حاصل 
کرد که چنین شللائبه ای برای زنان ایجاد نمی شود، 
تصریح کرد: این امر مسللتلزم آن اسللت که نیازها و 

مسائل جامعه زنان را بتوان مدیریت کرد.
خادمی افزود: این درحالی اسللت که متأسفانه 

درحال حاضر اگر قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیللت را مطالعلله کنید، مشللاهده خواهید کرد 
که پیوسللت های فرهنگی آن بسللیار کم رنگ است؛ 
بنابراین باید به سللمتی حرکت کنیم که خدمات به 
جامعه زنان داده شللود و درعین حال رفع مسائل 
ایللن حوزه در اولویت قرار گیرد، نه اینکه صرف رفع 

نیازها با موضوع جمعیت اصل باشد.
وی با بیان اینکه اگر بتوان جامعه زنان را منهای 
آنکلله فرزنللدی دارند یا خیللر مدیریت کللرد و به رفع 
نیازهللای آن ها پرداخت به عنللوان مثال بتوان برای 
اشللتغال زن مسلللمان ایرانی مدلللی را تعریف کرد 
کلله در اقتضائللات زنانگللی درنظر گرفته شللود دیگر 
نگاه ابزاری بودن در ذهن زنان ما شکل نمی گیرد، 
تشللریح کرد: وقتللی همه ارائه خدمات مللا به زنان 
معطوف به داشللتن فرزند و فرزندآوری باشللد این 
ذهنیت ابزاری را تقویت می کند بنابراین لازم اسللت 
فضای مدیریتی و اجرایی ما به سللمت حل مسائل 

زنان به صورت کلی باشللد تا در آثار آن شاهد تغییر 
در مباحث جمعیتی باشیم.

مع الوصللف؛ با توجلله به آنچه گفته شللد، گرچه 
افزایش جمعیت سالمندی و کاهش نیروی جوان 
جامعلله بحللران همه گیللر جهانی اسللت و حللالا این 
معضل برای آینده ایران نگران کننده بوده و بر این 
اسللاس افزایش نیروی جللوان و مولد جامعه یکی 
از موضوعللات مهم سیاسللی و اجتماعی قرن اخیر 
اسللت و درعین حال هر کشللوری با توجه به شرایط 
اجتماعللی، اقتصللادی، سیاسللی و فرهنگللی خللود 
سللعی در حفللظ و افزایش نیروی جللوان و کاهش 
بحران سالمندی جامعه اش دارد بنابراین بسیاری 
از کشللورهای دنیللا همچللون ایللران بللرای تشللویق 
فرزنللدآوری،  درخصللوص  خانواده هللا  ترغیللب  و 
امتیللازات و شللرایط ویللژه ای بللرای والدیللن درنظللر 
می گیرنللد، اما به خودی خود ایللن امتیازات نیروی 
محللرک فرزنللدآوری زوجیللن نیسللت، امللا در ایجللاد 

اطمینللان خاطللر و اعتمللاد والدیللن بلله جامعلله در 
برابر ایجاد شللرایط مطلوب رشد و زندگی فرزندان 
تأثیرگللذار اسللت. نکتلله اصلللی این اسللت کلله هنوز 
حلقه مفقوده پیوسللت های فرهنگی جهت تقویت 
جایللگاه مللادری پیللدا نشللده و همچنللان مللا مادر 
شللدن را مللاک ارزش گذاری قلمللداد می کنیم. این 
درحالی اسللت که طی چند دهه گذشته برای اینکه 
خانواده ها را به داشتن فرزندان کمتر ترغیب کنند، 
از کوچک تریللن کارهای فرهنگی همچون نوشللتن 
شللعار فرزنللد کمتر زندگللی بهتر روی کبریللت و غیره 
نیز فروگذار نمی کردند، چه برسد به نهادینه کردن 
این باور؛ بنابراین فرهنگ سازی برای ارتقای جایگاه 
مادران به این معنا اسللت کلله همه این موضوع را 
حللس کنند که به زنان و مادران مدیون هسللتند و 
اگر مادری فعالیت خود را محدودتر کرده و درحال 
پللرورش فرزندانللش اسللت، درحال خدمللت به کل 

جامعه بوده و نباید به وی سخیف نگاه شود.
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